



Association Handyn'Action

Comptes annuels

au 31/12/2013

KPMG Entreprises

18/04/2014

Ce rapport contient 18 pages (hors annexes)

Comptes annuels

Sommaire

Rapport	3
Bilan et compte de résultat	
Bilan actif	5
Bilan passif (avant répartition)	6
Compte de résultat	7
Compte de résultat (suite)	8
Détail des rubriques	
Bilan actif	10
Bilan passif avant répartition	11
Compte de résultat	12
Analyse financière	
Soldes intermédiaires de gestion	16
Situation financière	17
Tableau de financement	18



KPMG Entreprises
Hainaut Cambrésis Sambre
1 rue de l'Hôpital de Siège
CS 90569
59308 Valenciennes Cedex
France

Téléphone : +33 (0)3 27 19 89 54
Télécopie : +33 (0)3 27 19 89 10
Site internet : www.kpmg.fr

Association Handyn'Action
1461 avenue du Cateau
Park Services
59400 Cambrai

A Valenciennes, le 18 mars 2014

Mission de Présentation des comptes

Conformément à la mission qui nous a été confiée et qui a fait l'objet de notre lettre en date du 30/07/2009, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'Association Handyn'Action relatifs à l'exercice clos du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 1.095.113 EUR
- Chiffre d'affaires : 37.368 EUR
- Résultat net comptable : 123.587 EUR

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.



François Schotté
Expert-comptable



KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.

Comptes annuels
Association Handyn'Action

Bilan et compte de résultat

Bilan
Etablissement
Association Handyn'Action

Au : 31/12/2013

EUR

* Mission de Présentation - Voir le rapport de l'expert-comptable

Actif		Exercice			Exercice précédent	
		Montant brut	Amort. ou .Prov.	Montant net	Au : 31/12/2012	
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement					
	Frais de recherche et développement	24 197	23 304	892	3 428	
	Concessions, logiciels et droits similaires					
	Fonds commercial (1)					
	Autres immobilisations incorporelles					
	Immobilisations incorporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	Total	24 197	23 304	892	3 428	
Actif immobilisé Immobilisations corporelles	Terrains					
	Constructions					
	Inst. techniques, mat.out.industriels	226 339	157 294	69 044	99 602	
	Autres immobilisations corporelles					
	Immobilisations grevées de droits					
	Immobilisations corporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	Total	226 339	157 294	69 044	99 602	
Immobilisations financières (2)	Participations					
	Créances rattachées à des participations					
	Titres immob. activité de portefeuille					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts	12 318		12 318	12 318	
	Autres immobilisations financières	12 318		12 318	12 318	
	Total	12 318		12 318	12 318	
	Total I	262 855	180 599	82 255	115 349	
Actif circulant Stocks et en-cours	Matières premières, approvisionnements	3 725		3 725	1 826	
	En cours de productions biens et services					
	Produits intermédiaires et finis					
	Marchandises					
		Total	3 725		3 725	1 826
		Avces et acptes versés sur commandes				
Créances (3)	Créances usagers et comptes rattachés	29 769		29 769	12 926	
	Autres créances	29 769		29 769	12 926	
	Total	29 769		29 769	12 926	
Divers	Autres titres	200 000		200 000	100 196	
	Valeurs mobilières de placement					
	Instruments de trésorerie	771 110		771 110	761 274	
	Disponibilités	8 251		8 251	9 168	
	Charges constatées d'avance (4)					
	Total II	1 012 857		1 012 857	885 392	
	Charges à répartir sur plusieurs exercices					
	Primes de remboursement des emprunts					
	Ecart de conversion Actif					
	Total de l'actif (I+II+III+IV+V)	1 275 712	180 599	1 095 113	1 000 741	
Renvois	(1) Dont droit au bail					
	(2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières					
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					
Engagements reçus	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutaires compétents					
	Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle					
	Dons en nature restant à vendre					
	Autres					

Bilan

Association Handyn'Action

Au : 31/12/2013

EUR

* Mission de Présentation - Voir le rapport de l'expert-comptable

Passif (avant répartition)		Exercice	Exercice précédent
Fonds propres	Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. inv. biens renouvelables)	7 622	7 622
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	766 110	766 110
	Report à nouveau	(143 095)	(124 971)
	Résultat de l'exercice	123 587	(18 123)
Fonds associatifs	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	Apports		
	Legs et donations		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Ecarts de réévaluation		5 785
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme		71 481
	Provisions réglementées	71 481	71 481
Droits des propriétaires (commodat)			
Total		825 706	707 905
Provisions et fonds dédiés	Provisions pour risques	24 238	22 882
	Provisions pour charges		
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	29 820	29 820
	Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)		
Total		54 059	52 702
Dettes	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		13
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers (3)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours (1)	41 868	41 759
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	155 787	175 440
	Dettes fiscales et sociales		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		85
	Autres dettes		
Instruments de trésorerie	17 691	22 834	
Produits constatés d'avance			
Total		215 347	240 133
Ecart de conversion passif			
Total du passif		1 095 113	1 000 741
Renvois	Dettes sauf (1) à plus d'un an		
	Dettes sauf (1) à moins d'un an	215 347	
	(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs		13
Engagements donnés	(3) Dont emprunts participatifs		
	Sur les legs acceptés		
	Autres		

Comptabilité tenue en euros

Compte de résultat

Association Handyn'Action

Période de l'exercice 01/01/2013 31/12/2013 * Mission de Présentation
Période de l'exercice précédent 01/01/2012 31/12/2012 Voir le rapport de l'expert-comptable

EUR

		Exercice	Exercice précédent	
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises			
	Production vendue { Biens Services liés à des financements réglementaires Autres services	37 368		
	Montant net du chiffre d'affaires (dont à l'exportation)	37 368		
	Production stockée			
	Production immobilisée			
	Produits nets partiels sur opérations à long terme	1 431 564	1 410 117	
	Subventions d'exploitation	18 031	73 060	
	Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges			
	Cotisations	321	2 406	
	Autres produits (1)			
	Total des produits d'exploitation	1 487 285	1 485 585	
Charges d'exploitation	Marchandises { Achats Variation de stocks			
	Matières premières et autres approvisionnements { Achats Variation de stocks	33 477	26 517	
	Autres achats et charges externes (2)	(1 898)	(305)	
	Impôts, taxes et versements assimilés	287 078	305 375	
	Salaires et traitements	72 607	90 764	
	Charges sociales	679 074	726 881	
	- sur immobilisations { amortissements provisions	265 417	287 744	
	Dotations d'exploitation - sur actif circulant	42 280	44 389	
	- pour risques et charges			
	Subventions accordées par l'association	1 356	1 282	
	Autres charges	193	658	
		Total des charges d'exploitation	1 379 589	1 483 308
		Résultat d'exploitation	107 695	2 276
Opér. Comm.	Excédents ou déficits transférés			
	Déficits ou excédents transférés			
Produits financiers	Produits financiers de participations			
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé	12 812	10 832	
	Autres intérêts et produits assimilés			
	Reprises sur provisions, transferts de charges			
	Différences positives de change	45	7 665	
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des produits financiers	12 858	18 498	
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions		13	
	Intérêts et charges assimilées			
	Différences négatives de change			
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
		Total des charges financières		13
	Résultat financier	12 858	18 484	
	Résultat courant avant impôt	120 554	20 761	
Renvois	(1) Dont : Dons Legs et donations Produits liés à des financements réglementaires Ventes de dons en nature			
	(2) Y compris redevances de crédit-bail { mobilier immobilier	35 789	36 831	

Compte de résultat (suite)

Association Handyn'Action

Période de l'exercice 01/01/2013 31/12/2013 * Mission de Présentation
Période de l'exercice précédent 01/01/2012 31/12/2012 Voir le rapport de l'expert-comptable

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestions	5 785	5 999
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels VII	5 785	5 999
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestions		42 724
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	Total des charges exceptionnelles VIII		42 724
	Résultat exceptionnel (VII-VIII) IX	5 785	(36 725)
	Participations des salariés aux résultats X	2 752	2 160
	Impôts sur les sociétés XI		
	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs XII		
	Engagements à réaliser sur ressources affectées XII		
	Total des produits (I+III+V+VII+XI) XIII	1 505 929	1 510 082
	Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X+XII) XIV	1 382 342	1 528 206
	Excédent ou déficit (XIII-XIV)	123 587	(18 123)
Evaluation des contributions volontaires en nature			
Produits			
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
Charges			
	Secours en nature		
	Mise à disposition de biens et services		
	Personnel bénévole		

Comptabilité tenue en euros



KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.

Comptes annuels

Association Handyn'Action

Détail des rubriques

Bilan actif

Association Handyn'Action

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

EUR

	31/12/2013	31/12/2012
Concessions, brevets, droit similaire		
205000 - Logiciels	24 197,46	22 602,33
280500 - Amortis. concess. & droits simil.	-23 304,68	-19 173,79
	892,78	3 428,54
Autres immobilisations corporelles		
218100 - Instal.gales, agencet, aménagt.div.	80 238,48	80 238,48
218300 - Matériel de bureau	119 727,75	114 183,53
218400 - Mobilier	26 373,41	24 325,08
281810 - Amortis. instal. gales, agencet. div	-31 868,69	-20 856,21
281830 - Amortis. matér.bureau et informat.	-112 027,41	-88 143,43
281840 - Amortis. mobilier	-13 398,57	-10 145,12
	69 044,97	99 602,33
Autres immobilisations financières		
275500 - Cautionnements	12 318,15	12 318,15
	12 318,15	12 318,15
Matières premières, approvisionnements		
322500 - Stock de fournitures de bureau	3 725,16	1 826,76
	3 725,16	1 826,76
Autres créances		
409700 - Fournisseurs d'expl débiteurs	4 223,19	2 053,49
409800 - Fournisseurs, avoirs à recevoir	400,00	400,00
425000 - Personnel - avances et acomptes	3 408,67	123,00
438700 - Organismes sociaux pduits à recev	3 000,00	3 000,00
441700 - Subventions d'exploitation à recev	0,00	7 350,00
468700 - Divers - produits à recevoir	18 738,00	0,00
	29 769,86	12 926,49
Valeurs mobilières de placement		
503000 - Actions	0,00	100 196,56
508700 - CAT	50 000,00	0,00
508710 - CAT n°559 50k	50 000,00	0,00
508720 - CAT n°660 50K	50 000,00	0,00
508730 - CAT N°761 50K	50 000,00	0,00
	200 000,00	100 196,56
Disponibilités		
512000 - Banque Caisse d'Epargne	28 983,94	72 876,64
512100 - Livret A Caisse d'Epargne	80 634,19	79 377,38
512600 - Compte livret association	660 736,68	608 999,99
518800 - Intérêts courus à recevoir	755,32	20,47
	771 110,13	761 274,48
Charges constatées d'avances		
486000 - Charges constatées d'avance	8 251,99	9 168,18
	8 251,99	9 168,18

Bilan passif avant répartition

Association Handyn'Action

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

EUR

	31/12/2013	31/12/2012
Fonds associatifs sans droit de reprise		
102600 - Lib. à caractère d'apport	7 622,45	7 622,45
	7 622,45	7 622,45
Réserves		
106880 - Réserves diverses	766 110,44	766 110,44
	766 110,44	766 110,44
Report à nouveau		
119000 - Report à nouveau	-143 095,23	-124 971,30
	-143 095,23	-124 971,30
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organis		
131800 - Subventions d'investissements	0,00	5 785,90
	0,00	5 785,90
Provisions réglementées		
148600 - Diff. réalisations d'actif	71 481,69	71 481,69
	71 481,69	71 481,69
Provisions pour charges		
153000 - Provisions pensions & obligat.simil	24 238,94	22 882,27
	24 238,94	22 882,27
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		
194000 - Fonds dédiés	29 820,26	29 820,26
	29 820,26	29 820,26
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
518100 - Intérêts courus à payer	0,00	13,26
	0,00	13,26
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
401100 - Fournisseurs	21 683,96	23 450,79
408100 - Fournisseurs - fact. non parvenues	20 184,30	18 308,34
	41 868,26	41 759,13
Dettes fiscales et sociales		
427000 - Personnel oppositions	94,37	0,00
428200 - Dettes provis. pr congés à payer	60 010,72	58 642,71
431000 - Sécurité sociale	27 871,00	28 801,00
437310 - Caisse de retraite	15 291,00	14 866,00
437320 - Retraite Cavcic	2 175,00	3 214,00
437330 - Caisse de retraite Generali	1 811,00	1 804,00
437351 - Prévoyance Apreva	3 800,00	3 617,31
438200 - Charges sociales s/congés à payer	22 804,07	22 284,23
438600 - Charges sociales - charges à payer	0,00	17 576,00
444000 - Impôt sociétés à payer	2 752,94	2 160,00
447110 - Taxes sur les salaires à payer	3 930,00	2 067,00
447130 - Formation continue à payer	5 059,00	10 397,55
447140 - Effort construction à payer	2 987,46	2 973,96
448200 - Charges fiscales s/congés à payer	7 201,29	7 037,13
	155 787,85	175 440,89
Autres dettes		
467200 - Fond social à rembourser / recevoir	0,00	85,65
	0,00	85,65
Produits constatés d'avance (1)		
487000 - Produits constatés d'avance	17 691,18	22 834,78
	17 691,18	22 834,78

Compte de résultat

Association Handyn'Action

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

EUR

	31/12/2013	31/12/2012	Var. %
Production vendue autres services			
708000 - Bilan de compétence	30 268,00	0,00	0,00
708100 - formation	6 720,00	0,00	0,00
708110 - Sponsoring divers	380,00	0,00	0,00
	37 368,00	0,00	0,00
Subvention d'exploitation			
741000 - Contrats d'avenir	3 077,64	0,00	0,00
741100 - Subventions Cnasea	7 283,09	5 419,93	34,38
741200 - Subventions Agefiph	1 421 203,73	1 390 548,00	2,20
741300 - Subventions Ctt Professionalisation	0,00	6 800,00	-100,00
741400 - Subvention soud'helpe	0,00	7 350,00	-100,00
	1 431 564,46	1 410 117,93	1,52
Reprises sur provisions et transferts de charges			
781500 - Repris.s/provis.risques & charges	0,00	40 000,00	-100,00
791180 - Transfert de charges d exploitation	7 611,60	7 611,60	0,00
791240 - Transfert de charges de personnel	10 419,77	25 449,19	-59,06
	18 031,37	73 060,79	-75,32
Autres produits			
758800 - Autres produits divers de gestion c	321,26	2 406,40	-86,65
	321,26	2 406,40	-86,65
Achats de matières premières et autres approvisionnements			
606114 - Eau Valenciennes	105,11	0,00	0,00
606121 - Electricité Valenciennes	3 489,70	3 248,98	7,41
606210 - Carburant	2 450,29	2 270,82	7,90
606222 - produits d'entretien Cambrai	0,00	32,77	-100,00
606240 - Fournitures administratives	10 636,54	9 389,50	13,28
606241 - Photocopies Reprox Val	3 192,62	0,00	0,00
606242 - Photocopies Reprox Cambrai	2 739,76	5 368,06	-48,96
606244 - Phocopies maubeuge	3 754,17	0,00	0,00
606280 - Fourmit d'entretien et petits équip	239,62	0,00	0,00
606281 - Fournitures entretien Valenciennes	566,96	1 011,94	-43,97
606282 - Fournitures entretien Cambrai	331,63	468,82	-29,26
606283 - Fournitures entretien Maubeuge	0,00	127,91	-100,00
606800 - Petits équipements	1 987,28	272,40	629,54
606801 - Petits équipements Valenciennes	1 986,90	1 085,83	82,98
606802 - Petits équipements Cambrai	577,04	1 319,66	-56,27
606803 - Petits équipements Maubeuge	1 420,07	1 424,06	-0,28
606804 - petits équipements fourmies	0,00	497,24	-100,00
	33 477,69	26 517,99	26,25
Variation de stocks de matières premières et autres approvisio			
603100 - Variation des stocks de fournitures	-1 898,40	-305,98	520,43
	-1 898,40	-305,98	520,43
Autres achats et charges externes			
611000 - Bilan de compétence	15 122,50	0,00	0,00
612202 - Cbail Machine à affranchir Val	561,12	502,32	11,71
612203 - Cbail Standard Siemens Val	9 393,36	9 290,77	1,10
612205 - Cbail Photocopieur Rex Rotary	14 539,43	15 787,01	-7,90
612206 - Cbail Machine à affranchir Cambrai	856,57	844,44	1,44
612207 - Cbail Machine à affranchir Maubeuge	866,61	834,64	3,83
612208 - Cbail Siemens Cambrai	9 572,80	9 572,80	0,00

Compte de résultat

Association Handyn'Action

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

EUR

	31/12/2013	31/12/2012	Var. %
613201 - Location immobilière Valenciennes	21 417,93	20 989,05	2,04
613202 - Location immobilière Cambrai	43 896,68	40 280,68	8,98
613203 - Location immobilière Maubeuge	21 587,85	18 096,33	19,29
613205 - Location immobilière Fourmies	3 000,00	3 000,00	0,00
613531 - Location Renault Scénic	6 062,52	5 835,09	3,90
613532 - Location Citroen	4 205,94	2 943,20	42,90
615201 - Ent et répar sur biens immob Valenc	1 345,89	0,00	0,00
615510 - Entretien du matériel technique	2 908,17	2 693,44	7,97
615520 - Entretien du matériel de transport	1 099,46	1 110,73	-1,01
615610 - Maintenance informatique	1 416,89	3 908,42	-63,75
616301 - Assurances auto mission	5 910,66	6 213,58	-4,88
616302 - Assurances citroen	2 097,98	1 661,06	26,30
618200 - Documentation	1 366,69	1 484,16	-7,91
621100 - Personnel externe Cambrai	4 998,40	5 240,40	-4,62
622600 - Honoraires	3 510,96	20 416,55	-82,80
622610 - Honoraires Expert-comptable	11 893,70	11 850,00	0,37
622620 - Honoraires CAC	5 215,88	4 784,20	9,02
622630 - Honoraires Themes	1 716,26	4 085,96	-58,00
622640 - Honoraires VSP	3 598,78	3 677,97	-2,15
622700 - Frais d'actes et contentieux	0,00	50,00	-100,00
623100 - Annonces et insertions	5 215,76	5 176,29	0,76
623200 - Charges sur sponsoring divers	267,41	0,00	0,00
623400 - Cadeaux à la clientèle	2 481,35	1 742,10	42,43
625100 - Voyages et déplacements	27 448,28	41 563,45	-33,96
625102 - Frais Divers	298,54	0,00	0,00
625103 - Frais de mission	5 767,00	6,00	NS
625104 - péages/parkings	272,20	0,00	0,00
625105 - Frais train/bus/taxi	358,95	0,00	0,00
625107 - Carburant	2 027,53	0,00	0,00
625110 - Frais de déplacement	2 967,38	3 634,81	-18,36
625130 - Frais de dpts CA et Bureaux	4 408,52	4 599,95	-4,16
625140 - Frais de déplacement	130,00	470,00	-72,34
625150 - frais president	1 676,55	1 068,53	56,90
625700 - Réceptions	2 802,89	4 905,10	-42,86
626100 - Frais postaux	6 093,20	6 881,34	-11,45
626201 - Téléphone fixe Valenciennes	3 631,02	9 295,76	-60,94
626202 - Téléphone fixe Cambrai	2 939,98	6 449,22	-54,41
626203 - Téléphone fixe Maubeuge	3 523,63	3 680,42	-4,26
626205 - Téléphone fixe Fourmies	1 289,47	1 226,48	5,14
626211 - Téléphones mobiles Valenciennes	3 450,30	5 042,14	-31,57
626212 - Téléphones mobiles Cambrai	751,40	2 330,55	-67,76
626221 - Internet Valenciennes	521,94	0,00	0,00
626222 - Internet Cambrai	875,29	2 256,15	-61,20
626223 - Internet Maubeuge	872,30	0,00	0,00
626224 - Internet Boîte Email	43,24	905,23	-95,22
627000 - Services bancaires	218,22	214,50	1,73
628800 - Cotisations	8 583,00	8 775,17	-2,19
	287 078,38	305 375,99	-5,99
Impôts, taxes et versements assimilés			
631100 - Taxe sur les salaires	56 675,00	58 844,00	-3,69

Compte de résultat

Association Handyn'Action

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

EUR

	31/12/2013	31/12/2012	Var. %
633300 - Formation continue	12 539,28	29 270,23	-57,16
633400 - Effort de construction	3 229,50	3 215,58	0,43
633800 - Charges fiscales sur congés à payer	164,16	-565,32	-129,04
	72 607,94	90 764,49	-20,00
Salaires et traitements			
641100 - Salaires appointements	668 487,67	725 942,50	-7,91
641200 - Congés payés	1 368,01	-5 711,08	-123,95
641400 - Indemnités et avantages divers	9 218,80	6 650,17	38,63
	679 074,48	726 881,59	-6,58
Charges sociales			
645110 - Cotisations Urssaf	207 915,81	226 749,68	-8,31
645130 - Cotisations retraite	42 004,15	46 023,51	-8,73
645180 - Cotisations Autres organismes	12 144,07	12 975,14	-6,41
645810 - Charges sociales sur congés à payer	519,84	-1 790,21	-129,04
647500 - Médecine du travail et pharmacie	2 834,02	3 273,19	-13,42
672450 - Personnel charges antérieures	0,00	513,53	-100,00
	265 417,89	287 744,84	-7,76
Dotations aux amortissements sur immobilisations			
681110 - Dot. amort. s/immobil. incorporel.	4 130,89	2 632,73	56,91
681120 - Dot. amort. s/immobil. corporel.	38 149,91	41 756,38	-8,64
	42 280,80	44 389,11	-4,75
Dotations d'exploitation pour risques et charges			
681500 - Dot. prov. risques & ch. exploit.	1 356,67	1 282,23	5,81
	1 356,67	1 282,23	5,81
Autres charges			
658800 - Autres charges diverses de gestion	193,74	658,15	-70,56
	193,74	658,15	-70,56
Autres intérêts et produits assimilés			
768000 - Autres produits financiers	12 812,95	10 832,41	18,28
	12 812,95	10 832,41	18,28
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
767000 - Produits nets s/cessions VMP	45,39	7 665,74	-99,41
	45,39	7 665,74	-99,41
Intérêts et charges assimilées			
661800 - Autres charges intérêts	0,00	13,39	-100,00
	0,00	13,39	-100,00
Produits exceptionnels sur opérations en capital			
777000 - Quote-part des subventions virées	5 785,90	5 999,39	-3,56
	5 785,90	5 999,39	-3,56
Charges exceptionnelles sur opérations de gestions			
671800 - Autres charges except. de gestion	0,00	42 724,79	-100,00
	0,00	42 724,79	-100,00
Impôts sur les sociétés			
695100 - Impôt sociétés	2 752,94	2 160,00	27,45
	2 752,94	2 160,00	27,45



KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.

Comptes annuels
Association Handyn'Action

Analyse financière

Soldes intermédiaires de gestion

Association Handyn'Action

EUR

	01/01/2013 12	31/12/2013 mois	Périodes Durées	01/01/2012 12	31/12/2012 mois	
Production diverse			Prestations de service			Production diverse
Stockage de produits vendus			Production immobilisée			Stockage de produits vendus
Autres	37					Autres
	37		Totaux			
%					%	Variations
100	37		Produits nets d'exploitation		100	37
	(311)		Consommations en provenance de tiers		(324)	
			Variations sur fonds dédiés			
-732.39	(274)		Valeur ajoutée		(324)	50
	1 432		Subventions d'exploitation		1 410	
	(73)		Impôts et taxes		(91)	
	(934)		Charges de personnel		(989)	
404.64	151		Excédent brut d'exploitation		6	145
			Autres produits et charges de gestion courante		2	
			Produits et charges de gestion exceptionnels		(43)	
			Dotations / Reprises de Provisions à caractère de charges			
404.98	151		Excédent brut d'exploitation corrigé		(35)	186
	13		Produits financiers		18	
	(3)		Charges financières		(2)	
			Impôts sur excédents			
432.02	161		Capacité d'autofinancement		(18)	180
	(38)		Résultat sur cession d'éléments d'actif			
			Dotations / Reprises d'amortissements et provisions classés en fonds de roulement			
330.73	124		Résultat net		(18)	142

Situation financière
Association Handyn'Action

Date 31/12/2013

EUR

Biens	Au 31/12/2013	Au 31/12/2012	Financements	Au 31/12/2013	Au 31/12/2012	
Biens stables	Immobilisations incorporelles	1	3	Fonds associatifs sans droit de reprise	8	8
	Immobilisations corporelles	69	100	Ecarts de réévaluation		
	Immobilisations grevées de droits			Réserves	766	766
	Immobilisations financières	12	12	Report à nouveau	(143)	(125)
	Autres immobilisations			Résultat de l'exercice (+/-)	124	(18)
	Total biens stables (II)	82	115	Financements stables		
			Fonds associatifs avec droit de reprise		6	
			Subventions (nettes)			
			Droits des propriétaires			
			Provisions réglementées et risques et charges	96	94	
			Fonds dédiés	30	30	
			Financements à long et moyen terme			
			Total financements stables (I)	880	761	
Fonds de roulement négatif (II-I)			Fonds de roulement (I-II)	798	645	
Biens circulants Cycle d'exploitation	Stocks	4	2	Fournisseurs d'exploitation et comptes rattachés	42	42
	Usagers et cptes rattachés			Fonds dédiés		
	Subventions à recevoir			Autres dettes d'exploitat.	171	196
	Autres créances d'exploitation	19	15	Total financements d'exploitation (III)	213	238
Total biens circulants (IV)	23	17	Excédent de financement d'exploitation (III-IV)	190	221	
Besoin en fonds de roulement (IV-III)						
Liquidités et assimilés	Valeurs mobilières de placement	200	100	Fournisseurs d'immobilisations		
	Subventions à recevoir		7	Découvert bancaire		
	Liquidités	770	761	Fonds dédiés		
	Autres	19		Autres	3	2
	Total liquidités (VI)	990	869	Financements à court terme		
			Fournisseurs d'immobilisations			
			Découvert bancaire			
			Fonds dédiés			
			Autres	3	2	
			Total financements à court terme (V)	3	2	
Trésorerie positive (VI-V)	987	867	Trésorerie négative (V-VI)			
Total des biens à financer (II+IV+VI)	1 095	1 001	Total des financements (I+III+V)	1 095	1 001	

Tableau de financement

Association Handyn'Action

Période : 01/01/2013 31/12/2013

EUR

		Fonds de roulement		Besoin en fonds de roulement Excédent de financement d'exploitation		Trésorerie	
		Emplois	Ressources	Variations		Variations	
Situation au 31/12/2012			645	EFE	(221)	867	
Opérations de l'exercice				des biens	des financements		
Exploitation	Excédent brut d'exploitation (1)		151				
	Variations des :						
	Stocks			2			
	Usagers						
	Subventions			5			
Autres créances d'exploitation							
Fournisseurs d'exploitation							
Fonds dédiés					(25)		
Autres dettes d'exploitation							
		151		32		120	
Répartition	Coût ou produit net de financement		13				
	IS sur excédent	3					
	CAF		161				
		10				10	
Investissement	Investissements :						
	Incorporels	2					
	Corporels	8					
	Financiers						
Autres							
Désinvestissements :							
Incorporels							
Corporels							
Financiers							
Autres							
		(9)				(9)	
Financement	Apports et dotations						
	Emprunts souscrits						
	Subventions d'investissement reçues :						
	- non renouvelables						
	- renouvelables						
Remboursement emprunts							
Autres							
Situation au 31/12/2013		FDR	798	-	EFE	(190) =	987

(1) EBE corrigé

Comptabilité tenue en euros



Handyn'Action Association

Documents d'inventaire

au 31/12/2010

27/05/2011

Handyn'Action Association
Ce rapport contient 19 pages



Table des Matières

- Bilan	1 - 2
- Compte de résultat	3 - 4
- Annexe	5 - 19

Bilan
Association
Handyn'Action Association

Au : 31/12/2010

EUR

Actif		Exercice			Exercice précédent	
		Montant brut	Amort. ou .Prov.	Montant net	Au : 31/12/2009	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Concessions, logiciels et droits similaires	15 682	14 747	934	3 112
		Fonds commercial (1)				
		Autres immobilisations incorporelles				
		Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes					
	Total	15 682	14 747	934	3 112	
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions				
Inst. techniques, mat.out.industriels		147 701	40 567	107 134	48 704	
Autres immobilisations corporelles						
Immobilisations grevées de droits						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
Total	147 701	40 567	107 134	48 704		
Immobilisations financières (2)	Participations					
	Créances rattachées à des participations					
	Titres immob. activité de portefeuille					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts					
	Autres immobilisations financières	9 218		9 218	10 658	
Total	9 218		9 218	10 658		
Total I	172 601	55 314	117 287	62 474		
Actif circulant	Stocks et en-cours	Matières premières, approvisionnements	810		810	279
		En cours de productions biens et services				
		Produits intermédiaires et finis				
		Marchandises				
	Total	810		810	279	
	Créances (3)	Avces et acptes versés sur commandes				
		Créances usagers et comptes rattachés				
		Autres créances	216 653		216 653	16 184
	Total	216 653		216 653	16 184	
	Divers	Autres titres				
Valeurs mobilières de placement		701 377		701 377	882 246	
Instruments de trésorerie						
Disponibilités		146 940		146 940	228 222	
Charges constatées d'avance (4)		12 043		12 043	16 177	
Total II	1 077 825		1 077 825	1 143 111		
Charges à répartir sur plusieurs exercices						
Primes de remboursement des emprunts						
Ecart de conversion Actif						
Total de l'actif (I+II+III+IV+V)	1 250 427	55 314	1 195 112	1 205 586		
Renvois	(1) Dont droit au bail					
	(2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières					
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					
Engagements reçus	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutaires compétents					
	Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle					
	Dons en nature restant à vendre					
	Autres					

Bilan

Handyn'Action Association

Au : 31/12/2010

EUR

Passif (avant répartition)		Exercice	Exercice précédent
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. inv. biens renouvelables)	7 622	7 622
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	766 110	766 110
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	(43 910)	29 820
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	Apports		
	Legs et donations		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme	17 784	18 000	
Provisions réglementées	71 481	71 481	
Droits des propriétaires (commodat)			
Total	I	819 088	893 034
Provisions et fonds dédiés	Provisions pour risques	40 000	40 000
	Provisions pour charges	22 904	16 943
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	29 820	
	Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)		
	Total	II	92 725
Dettes	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	6	19
	Emprunts et dettes financières divers (3)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	57 866	37 466
	Dettes fiscales et sociales	186 648	207 270
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	719	
	Instrument de trésorerie		
Produits constatés d'avance (1)	38 057	10 850	
Total	III	283 299	255 607
Ecarts de conversion passif	IV		
Total du passif	(I+II+III+IV)	1 195 112	1 205 586
Renvois	Dettes sauf (1) à plus d'un an		
	Dettes sauf (1) à moins d'un an	283 299	255 607
	(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs	6	19
	(3) Dont emprunts participatifs		
Engagements donnés	Sur les legs acceptés		
	Autres		

Comptabilité tenue en euros

Compte de résultat Handyn'Action Association

Période de l'exercice 01/01/2010 31/12/2010

Période de l'exercice précédent 01/01/2009 31/12/2009

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises		
	Production vendue { Biens Services liés à des financements réglementaires Autres services		
	Montant net du chiffre d'affaires (dont à l'exportation)		
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits nets partiels sur opérations à long terme		
	Subventions d'exploitation	1 480 208	1 464 365
	Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	13 830	2 962
	Cotisations		
	Autres produits (1)	1 497	3 184
	Total des produits d'exploitation	I 1 495 535	1 470 512
Charges d'exploitation	Marchandises { Achats Variation de stocks		
	Matières premières et autres approvisionnements { Achats Variation de stocks	32 103	33 401
	Autres achats et charges externes (2)	(531)	(279)
	Impôts, taxes et versements assimilés	301 851	285 698
	Salaires et traitements	97 187	81 936
	Charges sociales	780 140	744 546
	- sur immobilisations { amortissements provisions	295 289	279 151
	Dotations d'exploitation - sur actif circulant	31 528	25 769
	- pour risques et charges		
	Subventions accordées par l'association	5 960	
Autres charges	270	241	
	Total des charges d'exploitation	II 1 543 800	1 450 467
	Résultat d'exploitation (I-II)	(48 264)	20 045
Objet commun	Excédents ou déficits transférés	III	
	Déficits ou excédents transférés	IV	
Produits financiers	Produits financiers de participations		
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 176	1 334
	Reprises sur provisions, transferts de charges		
	Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	3 691	33 050	
	Total des produits financiers	V 4 867	34 385
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions		
	Intérêts et charges assimilées	9	2
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières	VI 9	2
	Résultat financier (V-VI)	4 858	34 382
	Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV+V-VI)	(43 406)	54 428
Renvois	(1) Dont : Dons Legs et donations Produits liés à des financements réglementaires Ventes de dons en nature		
	(2) Y compris redevances de crédit-bail { mobilier immobilier	35 790	26 357

Compte de résultat (suite) Handyn'Action Association

Période de l'exercice 01/01/2010 31/12/2010

Période de l'exercice précédent 01/01/2009 31/12/2009

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestions		
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	215	53 738
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels VII	215	53 738
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestions		30 857
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		7 488
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		40 000
	Total des charges exceptionnelles VIII		78 345
Résultat exceptionnel (VII-VIII)		215	(24 607)
	Participations des salariés aux résultats IX		
	Impôts sur les sociétés X		
	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs XI		
	Engagements à réaliser sur ressources affectées XII	719	
	Total des produits (I+III+V+VII+XI) XIII	1 500 618	1 558 636
	Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X+XII) XIV	1 544 529	1 528 815
	Excédent ou déficit (XIII-XIV) (XIII-XIV)	(43 910)	29 820
Evaluation des contributions volontaires en nature			
Produits			
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
Charges			
	Secours en nature		
	Mise à disposition de biens et services		
	Personnel bénévole		

Comptabilité tenue en euros



KPMG Entreprises
Hainaut Cambrésis Sambre
1 Rue de l'Hôpital de Siège
BP 90569
59308 Valenciennes Cedex

Téléphone : +33(0)3 27 19 89 64
Télécopie : +33(0)3 27 19 89 10
Site Internet : www.kpmg.fr

Handyn'Action Association

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2010 Montants exprimés en Euros

27 mai 2011
Handyn'Action Association

Ce rapport contient 12 pages
Annexe aux comptes annuels.doc

Table des matières

1	Faits majeurs de l'exercice	1
1.1	Evénements principaux de l'exercice	1
1.2	Principes, règles et méthodes comptables	1
1.2.1	Présentation des comptes	1
1.2.2	Méthode générale	1
1.2.3	Changement de méthode d'évaluation	1
1.2.4	Changement de méthode de présentation	1
2	Informations relatives au bilan	2
2.1	Actif	2
2.1.1	Tableau des immobilisations	2
2.1.2	Tableau des amortissements	2
2.1.3	Immobilisations incorporelles	2
2.1.4	Immobilisations corporelles	2
2.1.5	Evaluation des stocks	3
2.1.6	Créances	4
2.1.7	Produits à recevoir	4
2.1.8	Valeurs mobilières de placement	4
2.1.9	Charges constatées d'avances	4
2.2	Passif	5
2.2.1	Fonds associatifs	5
2.2.2	Provisions pour risques et charges	6
2.2.3	Engagements pris en matière de retraite et engagements similaires	6
2.2.4	Etat des dettes	7
2.2.5	Charges à payer	7
3	Informations relatives au compte de résultat	8
3.1	Ventilation des produits d'exploitation	8
3.2	Ventilation de l'effectif moyen	8
4	Autres informations	9
4.1	Informations relatives à la rémunération des dirigeants	9
4.2	Honoraires des commissaires aux comptes	9
4.3	Informations concernant le Droit Individuel à la Formation	9
4.4	Engagements hors bilan	10
4.4.1	Crédit bail	10

1 Faits majeurs de l'exercice

1.1 Evénements principaux de l'exercice

Les faits significatifs au cours de l'exercice sont les suivants :

- Cessation du pôle RMI courant mars 2011.

1.2 Principes, règles et méthodes comptables

1.2.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan,
- le compte de résultat,
- l'annexe.

1.2.2 Méthode générale

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n°99-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

1.2.3 Changement de méthode d'évaluation

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

1.2.4 Changement de méthode de présentation

Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

2 Informations relatives au bilan

2.1 Actif

2.1.1 Tableau des immobilisations

Voir tableau joint

2.1.2 Tableau des amortissements

Voir tableau joint

2.1.3 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

2.1.3.1 Principaux mouvements

- Investissements de l'exercice pour 10.289 € (site internet pour 5.614 €).

2.1.3.2 Méthode d'amortissement

Type d'im mobilisations	Mode	Durée
Logiciels et progiciels	Linéaire	1 an

2.1.4 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

2.1.4.1 Principaux mouvements

Les principaux investissements réalisés au cours de l'exercice sont notamment représentés par :

Nature de l'immobilisation	Montants	
	Investissements directs	Crédit-Bail
Installations et agencements	9 476	
Matériel de bureau et informatique	64 300	91 423
Mobilier de bureau	3 716	
Total	77 492	91 423

2.1.4.2 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Installations techniques,	Linéaire	6 à 8 ans
Matériel de bureau	Linéaire	1 à 3 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	8 ans

2.1.4.3 Crédit bail

	Terrains	Constructions	Installations matériel	Autres	Total
Valeur d'origine				219 542	219 542
Amortissements :					
Cumuls exercice antérieur				20 735	20 735
Dotation de l'exercice				33 931	33 931
TOTAL	-	-	-	54 666	54 666

2.1.5 Evaluation des stocks

Les stocks de fournitures de bureau sont évalués selon la méthode du coût unitaire moyen pondéré. Le coût d'achat est composé du prix d'achat et des frais accessoires.

2.1.6 Créances

Créances(a)	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
Créance de l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres			
Créances de l'actif circulant			
Créances clients et comptes rattachés			
Autres	216 653	216 653	
Charges constatées d'avance	12 043	12 043	
TOTAL	228 696	228 696	-
(1) Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

(a) Non compris les avances et acomptes versés sur commandes en cours

2.1.7 Produits à recevoir

• Remboursement formations	8.602
• Cession de petits matériels	126
• Solde des subventions 2010	206.684
	215.412

2.1.8 Valeurs mobilières de placement

Titre	Valeur d'acquisition	Cours à la clôture de l'exercice	Plus value latente	Moins value latente
Ecureuils	701 377	703 111	1 734	

2.1.9 Charges constatées d'avances

Les charges constatées d'avance à la clôture de l'exercice ne concernent que des charges d'exploitation.

2.2 Passif

2.2.1 Fonds associatifs

2.2.1.1 Fonds associatifs sans droit de reprise

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise	7 622,45			7 622,45
Valeur du patrimoine intégré				-
Fonds statutaires				-
Apports sans droit de reprise				-
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				-
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme	18 000,00		215,32	17 784,68
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				-
Réserves				-
Réserves indisponibles				-
Réserves statutaires ou contractuelles				-
Réserves réglementées				-
Autres réserves ⁽²⁾	766 110,44			766 110,44

⁽²⁾ Dont réserve pour projet associatif

2.2.2 Provisions pour risques et charges

2.2.2.1 Evaluation des provisions pour risques et charges

- Provision pour risques suite à un litige prud'homal en cours à la clôture de l'exercice.

La partie adverse oppose à l'association Handyn'Action une réclamation de 120.000 €.

Toutefois, compte tenu des éléments en sa possession et après concertation avec ses conseils juridiques, le conseil d'administration a estimé que le risque maximum concernant ce litige pouvait être estimé à 40.000 €.

2.2.3 Engagements pris en matière de retraite et engagements similaires

Engagements retraite	Provisionné	Non provisionné	Total ⁽¹⁾
I. D. R.	22.905		22.905
Engagements de pension à d'anciens dirigeants			
Prise en charge des cotisations mutuelle santé pour des salariés partis en retraite			

L'association n'applique pas de convention collective. L'indemnité de départ à la retraite a été calculée conformément aux règles de l'indemnité légale.

Le montant des droits acquis par les autres salariés pour indemnités de départ à la retraite à la date de clôture de l'exercice, pour les salariés embauchés en contrat à durée indéterminée, s'élève à 22.905 €. Ce montant tient compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite (fonction du taux de rotation des salariés et de table de mortalité) d'un taux d'évolution des rémunérations de 1.5 % et d'une actualisation au taux de 2.5 %.

2.2.4 Etat des dettes

Dettes(b)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances	
			à plus 1 an	à plus 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (2)				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (2)	6	6		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	57 867	57 867		
Dettes fiscales et sociales	186 649	186 649		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	719	719		
Produits constatés d'avance	38 058	38 058		
TOTAL	283 299	283 299	-	-
(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

(b) non compris avances et acomptes reçus sur commandes en cours

2.2.5 Charges à payer

- Fournisseurs factures non parvenues pour un montant total de 14.256 €,
- Charges de personnel pour un montant de 99.875 €.

3 Informations relatives au compte de résultat

3.1 Ventilation des produits d'exploitation

Tableau de répartition des produits d'exploitation

Ressources propres (cotisations, prestations de service...)	1 480 209
Subventions	
Produits de la tarification	4 828
Produits sur exercices antérieurs	1 433
Autres produits	65
Total	1 486 535

3.2 Ventilation de l'effectif moyen

Catégories	Personnel salarie	Personnel mis à disposition
Employés	36	
Cadres	1	
-		
TOTAL	37	-

4 Autres informations

4.1 Informations relatives à la rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas fournie car elle aboutirait à communiquer des rémunérations individuelles.

4.2 Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires versés aux commissaires aux comptes :

	CAC 1
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	4.784
Au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal	
Honoraires totaux	4.784

4.3 Informations concernant le Droit Individuel à la Formation

Droits individuels à la formation	Volume d'heures de formation
Cumul des droits acquis par les salariés au cours de l'exercice	602
Cumul n'ayant pas fait l'objet d'une demande des salariés	2.392

4.4 Engagements hors bilan

4.4.1 Crédit bail

RETRAITEMENTS DE CREDITS-BAILS					
	Terrains	Constructions	Installations matériel et outillage	Autres	Total
<i>Valeur d'origine</i>				219 542	219 542
<i>Amortissements</i>					
- cumuls exercices antérieurs				20 735	20 735
- dotation de l'exercice				33 931	33 931
<i>sous-total</i>				54 666	54 666
<i>Redevances payées</i>					
- cumuls exercices antérieurs				24 627	24 627
- exercice				39 225	39 225
<i>sous-total</i>				63 852	63 852
<i>Redevances restant à payer</i>					
- à un an au plus				52 950	52 950
- à cinq ans au plus				140 517	140 517
- à plus de cinq ans					
<i>sous-total</i>				193 467	193 467
<i>Valeur résiduelle</i>					
- à un an au plus					
- à plus d'1 an et 5 ans au plus				2 321	2 321
- à plus de cinq ans					
<i>sous-total</i>				2 321	2 321
Montant pris en charge dans l'exercice				35 790	35 790

**Association
HANDYN'ACTION**

**1461, avenue du Cateau
Park Services
59400 CAMBRAI**

**COMMISSARIAT AUX COMPTES
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013**

HANDYN'ACTION

**1461, avenue du Cateau
Park Services
59400 CAMBRAI**

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

ASSEMBLEE GENERALE ANNUELLE

STATUANT SUR LES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS

LE 31 DECEMBRE 2013

HANDYN'ACTION

1461, avenue du Cateau
Park Services
59400 CAMBRAI

<p>RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013</p>
--

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association « Handyn' Action » ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1°) OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2°) JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-09 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Votre association a renouvelé les fonds dédiés sur subvention de fonctionnement tels que décrits dans la note 2.2.4 de l'annexe. Nos travaux ont consisté à apprécier l'information donnée.
- Conformément à la possibilité qui lui est offerte par l'article L.123-13 du code de commerce, l'association a choisi d'inscrire au bilan, sous forme de provision, le montant correspondant à ses engagements de retraite. Nos travaux ont consisté à examiner les données utilisées, à mesurer les hypothèses retenues et à apprécier la méthodologie appliquée.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

3°) VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Marcq en Baroeul, le 11 juin 2014

S.A.R.L. F2B AUDIT BARON BOUDOUL



A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jean-Philippe Boudoul', written over a horizontal line.

Jean-Philippe BOUDOUL
Commissaire aux Comptes
Inscrit sur la liste de la Cour d'Appel de Douai

Bilan
Etablissement
Association Handyn'Action

Au : 31/12/2013

EUR

Actif		Exercice			Exercice précédent
		Montant brut	Amort. ou .Prov.	Montant net	Au : 31/12/2012
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Concessions, logiciels et droits similaires	24 197	23 304	892	3 428
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
Total		24 197	23 304	892	3 428
Immobilisations corporelles	Terrains				
	Constructions				
	Inst. techniques, mat.out.industriels				
	Autres immobilisations corporelles	226 339	157 294	69 044	99 602
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
Total		226 339	157 294	69 044	99 602
Immobilisations financières (2)	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Titres immob. activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	12 318		12 318	12 318
Total		12 318		12 318	12 318
Total I		262 855	180 599	82 255	115 349
Stocks et en-cours	Matières premières, approvisionnements	3 725		3 725	1 826
	En cours de productions biens et services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Total		3 725		3 725
Créances (3)	Avances et acptes versés sur commandes				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances	29 769		29 769	12 926
Total		29 769		29 769	12 926
Dévers	Autres titres				
	Valeurs mobilières de placement	200 000		200 000	100 196
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	771 110		771 110	761 274
	Charges constatées d'avance (4)	8 251		8 251	9 168
Total II		1 012 857		1 012 857	885 392
Charges à répartir sur plusieurs exercices III					
Primes de remboursement des emprunts IV					
Ecart de conversion Actif V					
Total de l'actif (I+II+III+IV+V)		1 275 712	180 599	1 095 113	1 000 741
Renvois Engagements reçus	(1) Dont droit au bail				
	(2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières				
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)				
	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutaires compétents				
	Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre					
Autres					



Bilan

Association Handyn'Action

Au : 31/12/2013

EUR

Passif (avant répartition)		Exercice	Exercice précédent
Fonds propres	Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. inv. biens renouvelables)	7 622	7 622
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	766 110	766 110
	Report à nouveau	(143 095)	(124 971)
	Résultat de l'exercice	123 587	(18 123)
	Fonds associatifs		
Autres fonds associatifs	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	Apports		
	Legs et donations		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Ecarts de réévaluation		5 785
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme		71 481
	Provisions réglementées	71 481	71 481
Droits des propriétaires (commodat)			
Total I		825 706	707 905
Provisions et fonds dédiés	Provisions pour risques	24 238	22 882
	Provisions pour charges		
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	29 820	29 820
	Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)		
	Total II	54 059	52 702
Dettes	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		13
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers (3)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours (1)		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	41 868	41 759
	Dettes fiscales et sociales	155 787	175 440
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		85
	Autres dettes		
	Instrument de trésorerie	17 691	22 834
Produits constatés d'avance			
Total III		215 347	240 133
Ecart de conversion passif IV			
Total du passif (I+II+III+IV)		1 095 113	1 000 741
Renvois	Dettes sauf (1) à plus d'un an		
	Dettes sauf (1) à moins d'un an	215 347	
	(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs (3) Dont emprunts participatifs		13
Engagements donnés	Sur les legs acceptés		
	Autres		

Comptabilité tenue en euros



Compte de résultat Association Handyn'Action

Période de l'exercice 01/01/2013 31/12/2013
Période de l'exercice précédent 01/01/2012 31/12/2012

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises		
	Production vendue { Biens Services liés à des financements réglementaires Autres services	37 368	
	Montant net du chiffre d'affaires (dont à l'exportation)	37 368	
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits nets partiels sur opérations à long terme		
	Subventions d'exploitation	1 431 564	1 410 117
	Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	18 031	73 060
	Cotisations		
	Autres produits (1)	321	2 406
	Total des produits d'exploitation	I 1 487 285	1 485 585
Charges d'exploitation	Marchandises { Achats Variation de stocks		
	Matières premières et autres approvisionnements { Achats Variation de stocks	33 477	26 517
	Autres achats et charges externes (2)	(1 898)	(305)
	Impôts, taxes et versements assimilés	287 078	305 375
	Salaires et traitements	72 607	90 764
	Charges sociales	679 074	726 881
	- sur immobilisations { amortissements provisions	265 417	287 744
	Dotations d'exploitation - sur actif circulant	42 280	44 389
	- pour risques et charges		
	Subventions accordées par l'association	1 356	1 282
	Autres charges	193	658
		Total des charges d'exploitation	II 1 379 589
	Résultat d'exploitation (I-II)	107 695	2 276
Charges de transfert	Excédents ou déficits transférés	III	
	Déficits ou excédents transférés	IV	
Produits financiers	Produits financiers de participations		
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	12 812	10 832
	Reprises sur provisions, transferts de charges		
	Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	45	7 665	
	Total des produits financiers	V 12 858	18 498
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions		
	Intérêts et charges assimilées		13
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières	VI	13
	Résultat financier (V-VI)	12 858	18 484
	Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV+V-VI)	120 554	-20 761
Renvois	(1) Dont : Dons Legs et donations Produits liés à des financements réglementaires Ventes de dons en nature		
	(2) Y compris redevances de crédit-bail { mobilier immobilier	35 789	36 831

Compte de résultat (suite)

Association Handyn'Action

Période de l'exercice 01/01/2013 31/12/2013

Période de l'exercice précédent 01/01/2012 31/12/2012

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestions		
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	5 785	5 999
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels VII	5 785	5 999
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestions		42 724
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	Total des charges exceptionnelles VIII		42 724
Résultat exceptionnel (VII-VIII) VIII		5 785	(36 725)
	Participations des salariés aux résultats IX		
	Impôts sur les sociétés X	2 752	2 160
	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs XI		
	Engagements à réaliser sur ressources affectées XII		
	Total des produits (I+III+V+VII+XI) XIII	1 505 929	1 510 082
	Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X+XII) XIV	1 382 342	1 528 206
	Excédent ou déficit (XIII-XIV) (XIII-XIV)	123 587	(18 123)
Evaluation des contributions volontaires en nature			
Produits			
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
Charges			
	Secours en nature		
	Mise à disposition de biens et services		
	Personnel bénévole		

Comptabilité tenue en euros



1 Faits majeurs de l'exercice

1.1 Evénements principaux de l'exercice

L'association a développé 3 nouvelles activités sur l'exercice :

- L'activité « bilan de compétences » : produit de 30.268 €
- L'activité « formation » : produit de 6.720 €
- L'activité « conseil aux employeurs » : aucun produit

1.2 Principes, règles et méthodes comptables

1.2.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan,
- le compte de résultat,
- l'annexe.

1.2.2 Méthode générale

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n°99-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

1.2.3 Changement de méthode d'évaluation

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

1.2.4 Changement de méthode de présentation

Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.



2 Informations relatives au bilan

2.1 Actif

2.1.1 Tableau des immobilisations

Voir tableau joint.

2.1.2 Tableau des amortissements

Voir tableau joint.

2.1.3 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

2.1.3.1 Principaux mouvements

Investissement sur l'exercice de 1 595 €.

2.1.3.2 Méthode d'amortissement

Type d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciels et progiciels	linéaire	1 an

2.1.4 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.



2.1.4.1 Principaux mouvements

Les principaux investissements réalisés au cours de l'exercice sont notamment représentés par :

Nature de l'immobilisation	Montants	
	Investissements directs	Crédit-Bail
Matériel de bureau	5 544	
Mobilier	2 048	

2.1.4.2 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Installations techniques	Linéaire	6 à 8 ans
Matériel de bureau	Linéaire	1 à 3 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	8 ans

2.1.4.3 Crédit bail

	Terrains	Constructions	Installations matériel	Autres	Total
Valeur d'origine				146 342	146 342
Amortissements :					
Cumuls exercice antérieur				81 736	81 736
Dotation de l'exercice				26 426	26 426
TOTAL	-	-	-	108 162	108 162

2.1.5 Immobilisations financières

2.1.5.1 Immobilisations financières

Types d'immobilisations	Valeur
Dépôt de garantie ; caution	12 318,00

2.1.6 Evaluation des stocks

Les stocks de fournitures de bureau sont évalués selon la méthode du Coût Unitaire Moyen Pondéré. Le coût d'achat est composé du prix d'achat et des frais accessoires.





2.1.7 Créances

Créances(a)	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
Créance de l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres			
Créances de l'actif circulant			
Créances clients et comptes rattachés			
Autres	29 770	29 770	
Charges constatées d'avance	8 252	8 252	
TOTAL	38 022	38 022	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

(a) Non compris les avances et acomptes versés sur commandes en cours

2.1.8 Produits à recevoir

• Intérêts à recevoir :	755 €
• Fournisseurs – AAR :	400 €
• Remboursement formation :	3 000 €
• Divers :	18 738 €
	<hr/>
	22 893 €

2.1.9 Charges constatées d'avances

Les charges constatées d'avance à la clôture ne concernent que des charges d'exploitation.





2.2 Passif

2.2.1 Fonds associatifs

2.2.1.1 Fonds associatifs sans droit de reprise

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise	7 622,45			7 622,45
Valeur du patrimoine intégré				
Fonds statutaires				
Apports sans droit de reprise				
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme ⁽¹⁾	5 785,90		5 785,90	-
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves				
Réserves indisponibles				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves ⁽²⁾	766 110,44			766 110,44

⁽¹⁾ Préciser que la ou les subventions sont maintenues au passif car il s'agit d'un bien renouvelable par l'association.

⁽²⁾ Dont réserve pour projet associatif



2.2.2 Engagements de retraite et engagements similaires

Engagements retraite	Provision né	Non provisionné	Total
I. D. R.	24 239		24 239
Engagements de pension à d'anciens dirigeants			
Prise en charge des cotisations mutuelle santé pour des salariés partis en retraite			

- Description des méthodes actuarielles et principales hypothèses économiques retenues :

L'engagement de retraite est calculé selon la méthode des unités de crédits projetés :

- Taux d'actualisation : 3,17 %
- Taux de d'évolution des rémunérations : 1,5 %

2.2.3 Fonds dédiés – Tableaux de suivi

2.2.3.1 Subventions de fonctionnement affectées

Les fonds d'un montant de 29 820 € sont dédiés à l'action future de recherche de développement et de nouveaux débouchés pour l'association (mise en place de nouvelles actions, de nouvelles activités...).





2.2.4 Etat des dettes

Dettes(b)	Montant brut	Degre d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances	
			à plus 1 an	à plus 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (2)				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (2)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	41 868	41 868		
Dettes fiscales et sociales	155 788	155 788		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	17 691	17 691		
TOTAL	215 347	215 347	-	-
(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

(b) non compris avances et acomptes reçus sur commandes en cours

2.2.5 Charges à payer

• FNP fournisseurs :	20 184 €
• Dettes fiscales et sociales :	90 016 €
	<u>110 200 €</u>

2.2.6 Produits constatés d'avance

Ils relèvent du cycle d'exploitation.



4 Autres informations

4.1 Informations relatives à la rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas fournie car elle aboutirait à communiquer des rémunérations individuelles.

4.2 Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires versés aux commissaires aux comptes :

	CAC 1
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	5 215
Au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal	
Honoraires totaux	5 215

4.3 Informations concernant le Droit Individuel à la Formation

Droits individuels à la formation	Volume d'heures de formation
Cumul des droits acquis par les salariés au cours de l'exercice	567
Cumul n'ayant pas fait l'objet d'une demande des salariés	2 692





4.4 Engagements hors bilan

4.4.1 Crédit bail

RETRAITEMENTS DE CREDITS-BAILS					
	Terrains	Constructions	Installations matériel et outillage	Autres	Total
<i>Valeur d'origine</i>					146 342
<i>Amortissements</i>					
- cumuls exercices antérieurs					81 736
- dotation de l'exercice					26 426
<i>sous-total</i>	-	-	-	-	108 162
<i>Redevances payées</i>					
- cumuls exercices antérieurs					123 941
- exercice					27 936
<i>sous-total</i>	-	-	-	-	151 877
<i>Redevances restant à payer</i>					
- à un an au plus					25 376
- à cinq ans au plus					14 245
- à plus de cinq ans					-
<i>sous-total</i>	-	-	-	-	39 621
<i>Valeur résiduelle</i>					
- à un an au plus					-
- à plus d'1 an et 5 ans au plus					1 522
- à plus de cinq ans					-
<i>sous-total</i>	-	-	-	-	1 522
Montant pris en charge dans l'exercice					27 936



HANDYN'ACTION
1461, avenue du Cateau
Park Services
59400 CAMBRAI

RAPPORT SPECIAL

ASSEMBLEE GENERALE ANNUELLE
STATUANT SUR LES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS
LE 31 DECEMBRE 2013

HANDYN'ACTION
1461, avenue du Cateau
Park Services
59400 CAMBRAI

**RAPPORT SPECIAL
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013**

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à Marcq en Baroeul, le 11 juin 2014

S.A.R.L. F2B AUDIT BARON BOUDOUL



A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jean-Philippe Boudoul', written over a horizontal line.

Jean-Philippe BOUDOUL
Commissaire aux Comptes
Inscrit sur la liste de la Cour d'Appel de Douai